
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 1/27

Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

O PRÓREITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação das ocorrências relativas
à saúde do servidor, conforme as tabelas que seguem:

Ocorrência: ATESTADO COMPARECIMENTO – NT 9-2015, ITEM 9

Servidor SIAPE DIAS  Início Término Origem Homolog

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 1 14/01/2022 14/01/2022 SIGPRH Sim

ALESSANDRA QUEIROZ DE ALMEIDA 1611553 1 18/01/2022 18/01/2022 SIGPRH Sim

ANALIA DE JESUS MOREIRA 1743994 1 08/02/2022 08/02/2022 SIGPRH Sim

ANALIA DE JESUS MOREIRA 1743994 1 10/02/2022 10/02/2022 SIGPRH Sim

ANGELICA MORGANA ARAUJO FREITAS 1022926 1 03/02/2022 03/02/2022 SIGPRH Sim

CECILIA NASCIMENTO PIRES 2257966 1 08/02/2022 08/02/2022 SIGPRH Sim

KÊNIA PATRICIA DE SOUZA OLIVEIRA GUIMARÃES 2257920 1 02/02/2022 02/02/2022 SIGPRH Sim

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 1 28/01/2022 28/01/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PRÓPRIA SAUDE – ART. 102, VIII, B, 8.112

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

CECILIA NASCIMENTO PIRES 2257966 5 02/02/2022 06/02/2022 SIGPRH Sim

DANIELE CARMO QUEIROZ 3259582 4 17/01/2022 20/01/2022 SIGPRH Sim

DIOGO VALENCA DE AZEVEDO COSTA 1673939 5 03/02/2022 07/02/2022 SIGPRH Sim



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 2/27

GEREMIAS RIBEIRO FIUZA 1751369 5 07/02/2022 11/02/2022 SIGPRH Sim

LUANA KARINA OLIVEIRA BARRETO 3212198 5 29/01/2022 02/02/2022 SIGPRH Sim

NANCI SILVA SANTOS 1557750 5 29/01/2022 02/02/2022 SIGPRH Sim

NANCI SILVA SANTOS 1557750 4 03/02/2022 06/02/2022 SIGPRH Sim

ROQUE ANTONIO MENEZES SANTOS 1874527 3 31/01/2022 02/02/2022 SIGPRH Sim

SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 2374175 1 08/02/2022 08/02/2022 SIGPRH Sim

 

Ocorrência: LIC TRAT PESSOA FAMÍLIA – ART. 83, I – 8.112 (ATÉ 60 DIAS)

Servidor SIAPE Dias Início Término Origem Homolog

SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 2374175 1 04/02/2022 04/02/2022 SIGPRH Sim

 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 14/02/2022, às 15:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100222

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100222


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 3/27

17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de Assistência à saúde
suplementar para os(as) servidores(as) abaixo identi�cados:

Servidor (a) SIAPE Vigência Processo Decisão

ANABEL MACEDO GUIMARÃES 6144438 30/1/2022 23007.00001144/2022-20 DEFERIDO

SÁTILA SOUZA RIBEIRO 3154134 29/1/2022 23007.00001117/2022-70 DEFERIDO

SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 2374175 28/1/2022 23007.00001270/2022-13 DEFERIDO

VERENA SOUZA SOUTO 3259572 NÃO HÁ 23007.00000328/2022-33 INDEFERIDO

 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 14/02/2022, às 15:02, 

conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100223

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 87, de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a estruturação do Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução
023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade,  RESOLVE:

Conceder promoção ao professor Kleyson Rosário Assis, matrícula SIAPE nº 1455826, lotado no Centro de
Formação de Professores, da classe C, de professor adjunto nível IV, para a classe D, de professor associado nível
I, com vigência a partir de 01 de novembro de 2021, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à
promoção, conforme o Processo nº 23007.00028170/2021-52.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100223


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 4/27

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100259

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 76, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1742183, lotada
no Centro de Formação de Professores, da classe D, de professor associado nível II para associado nível III, com
vigência a partir de 07 de dezembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.00028044/2021-59.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100262

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100259
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100262


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 5/27

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 74, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Djenane Brasil da Conceição, matrícula SIAPE nº 1449978, lotada no Centro
de Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com vigência a partir de 18
de janeiro de 2018, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00027062/2021-92.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100264

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 77, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Paula Alice Baptista Borges, matrícula SIAPE nº 1657596, lotada no Centro de
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II, com
vigência a partir de 21 de fevereiro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.00026942/2021-34.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100269

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100264
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100269


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 6/27

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 75, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Mariella Pitombo Vieira, matrícula SIAPE nº 1556096, lotada no Centro de
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de professor adjunto nível II para adjunto nível III, com
vigência a partir de 27 de junho de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.00026673/2021-22.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100270

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 85, de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100270


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 7/27

Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão ao professor Willian Tito Maia Santos, matrícula SIAPE nº 1757435, lotado no Centro de
Ciências da Saúde, da classe C, de professor adjunto nível III para adjunto nível IV, com vigência a partir de 19 de
maio de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00026406/2021-53.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100273

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 86, de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Thais Fernanda Salves de Brito, matrícula SIAPE nº 2131792, lotada no Centro
de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe C, de professor adjunto nível I para adjunto nível II,
com vigência a partir de 31 de julho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o
Processo nº 23007.00026254/2021-83.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100279

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100273
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100279


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 8/27

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 78, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Fabiana Rodrigues dos Santos, matrícula SIAPE nº 1720131, lotada no Centro
de Formação de Professores, da classe D, de professor associado nível II para associado nível III, com vigência a
partir de 04 de novembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00025430/2021-21.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100282

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 84, de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Simone Seixas da Cruz, matrícula SIAPE nº 1636396, lotada no Centro de
Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado nível II para associado nível III, com vigência a partir de 30

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100282


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=1… 9/27

de junho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00025159/2021-63.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100284

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 83, de 10 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão ao professor George Mariane Soares Santana, matrícula SIAPE nº 1568443, lotado no
Centro de Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado nível III para associado nível IV, com vigência a
partir de 18 de setembro de 2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00024386/2021-79.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100287

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100284
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100287


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 10/27

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 79, de 9 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre a estruturação do
Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância com a
Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Universidade, RESOLVE:

Conceder progressão à professora Darcy Santos de Almeida, matrícula SIAPE nº 1372995, lotada no Centro de
Ciências da Saúde, da classe D, de professor associado nível III para associado nível IV, com vigência a partir de
10 de outubro de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº
23007.00021637/2021-97.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100290

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Portaria GABI/UFRB nº 91, de 14 de fevereiro de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando
ainda o decurso do prazo �xado no parágrafo 1º do respectivo artigo, RESOLVE:

Homologar a Avaliação de Desempenho da servidora Vanessa Barbosa Facina, matrícula SIAPE 1744618,
ocupante do cargo de Professor do magistério superior, com vigência a partir de 14/12/2012, considerando sua
aprovação no respectivo estágio probatório, conforme o processo 23007.00017270/2013-18.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100290


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 11/27

/detalhar/100354

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 30 / 2022, com o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente
- CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei
12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento à servidora Susana Couto Pimentel, SIAPE 1561837, lotada
no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, para realização de Curso Pós-Doutorado na
Universidade Federal da Bahia - UFBA no período de 01 de abril de 2022 a 31 de março de 2023.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100355

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 29/ 2022, com o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei
12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento ao servidor Silvio Cesar Oliveira Benevides, SIAPE 1887659,
lotado no Centro de Artes Humanidades e Letras, para realização de Curso de Pós Doutorado junto ao
Laboratório de História Oral e Imagem (LABHOI) do Programa de PósGraduação em História da Universidade
Federal Fluminense UFF no Rio de Janeiro, no período de 28 de março de 2022 a 27 de março de 2023.

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100354
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100355


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 12/27

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100358

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 28 / 2022, com o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente
- CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei
12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento ao servidor Fernando Vicentini, SIAPE 1473363, lotado no
Centro de Ciências da Saúde, para realização de Curso Pós-Doutorado na Universidade Estadual de Feira de
Santana - UEFS no período de 15 de março de 2022 a 31 de dezembro de 2022.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100360

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100358
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100360


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 13/27

Tendo em vista o Despacho nº 22 / 2022, com o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente
- CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei
12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento ao servidor Victor Aurélio Santana Nascimento, SIAPE
1214920, lotado no Centro de Ciências da Saúde, para realização de Curso Pós-Doutorado na Universidade
Federal da Bahia - UFBA, em Salvador, no período de 01 de março de 2022 a 31 de março de 2024.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100365

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 24/ 2022, com o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei
12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento à servidora Karina Zanotti Fonseca, SIAPE 1532399, lotada no
Centro de Ciências da Saúde, para realização de Curso Pós-Doutorado na Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul em Bento Gonçalves, no período de 31 de março de 2022 a 30 de março de
2023.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100366

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100365
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100366


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 14/27

2022

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 27 / 2022, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD e,
considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, DEFIRO o requerimento
de afastamento à Evelyn Siqueira da Silva, SIAPE 1932475, lotada no Centro de Ciências da Saúde, no período
de 02 de março de 2022 a 30 de maio de 2025, visando à realização de doutorado no Programa de Pós-
Graduação em Saúde Pública no Instituto Aggeu Magalhães / FIOCRUZ em Pernambuco.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100367

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 26 / 2022, exarado pela Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD e,
considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90, DEFIRO o requerimento
de prorrogação do afastamento à servidora Bárbara Eduarda Panelli Martins, SIAPE 1617690, lotada no Centro
de Ciências da Saúde, no período de 01 de abril de 2022 a 28 de agosto de 2022, visando à conclusão do
Programa de doutorado em Alimentos, Nutrição e Saúde na Universidade pela Universidade Federal da Bahia.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100368

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100367
https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100368


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 15/27

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Gabinete da Reitoria

Despacho GABI/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

Tendo em vista o Despacho nº 25/ 2022, com o Parecer Favorável da Comissão Permanente de Pessoal Docente -
CPPD, e, considerando que o pleito atende aos pré-requisitos impostos pela Lei 8.112/90 e Lei
12.772/12, DEFIRO o requerimento de afastamento à servidora Elizabete de Jesus Pinto, SIAPE 1767512, lotada
no Centro de Ciências da Saúde, para realização de Curso Doutorado na UNESP - Câmpus de Botucatu, em São
Paulo, no período de 02 de março de 2022 a 28 de agosto de 2022.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS 
Reitor

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100370

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

•••
Brasília, 15 de fevereiro de
2022

BGP - Publicado em 15/02/2022 - Ano 6 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

Coordenadoria de Administração de Pessoal

Despacho CAD/UFRB Sem número, de 14 de fevereiro de 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA,
no uso da competência delegada pelo Magní�co Reitor desta Universidade, através da Portaria nº 617, de
17/7/2015, e de acordo com as atribuições legais e estatutárias, AUTORIZA a publicação de planilha de
substituição de função, em face do que consta no processo administrativo eletrônico nº 23007.00002111/2022-
04:

Unidade de lotação Servidor Substituto Período de Afastamento Situação

NUC GEST FINANCEIRA DA
PPGCI

ADEMIR LUIS TELES BRITO 03/01/2022 a 07/01/2022 DEFERIDO

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100370


https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 16/27

NUC GEST FINANCEIRA DA
PPGCI

ADEMIR LUIS TELES BRITO 10/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST RECURSOS-PROEXT ALANA SAMPAIO SA MAGALHAES 24/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
PUBLICIDADE E PROPA

ALENE DA SILVA LINS 03/01/2022 a 12/01/2022 INDEFERIDO

COLEG TECNO EM GESTAO DE
COOPERATIVAS

ALESSANDRA BANDEIRA
ANTUNES DE AZEVEDO

03/01/2022 a 14/01/2022 INDEFERIDO

COORD ENSINO INTEGRACAO
ACADEMICA

ALESSANDRA QUEIROZ DE
ALMEIDA

03/01/2022 a 24/01/2022;
26/01/2022 a 27/01/2022.

DEFERIDO

COORD ENSINO DE POS-
GRADUACAO

AMALIA NASCIMENTO DO
SACRAMENTO SANTOS

10/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO
ZOOTECNIA

ANA LUCIA ALMEIDA SANTANA 03/01/2022 a 17/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
ZOOTECNIA

ANA LUCIA ALMEIDA SANTANA 18/01/2022 a 27/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST PROPAAE CAMPUS
CECULT

ANA MARIA SILVA OLIVEIRA 15/12/2021 a 28/01/2022 DEFERIDO

PPG RECURSOS GENETICOS
VEGETAIS

ANDREA VITA REIS MENDONCA 03/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC
ADMINISTRATIVO-CETENS

ANNE MAGALI LIMA NEIVA 14/01/2022 a 02/02/2022 DEFERIDO

COORD POLITICAS
AFIRMATIVAS

ARIANE SOUSA MENDES 28/12/2021 a 26/01/2022 DEFERIDO

PRO-REITORIA DE
PLANEJAMENTO

ARISTON DE LIMA CARDOSO 08/01/2022 a 13/01/2022 INDEFERIDO

COORD LICITACAO E
COMPRAS

BARBARA ALVES ANDRADE 03/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

COORD LICITACAO E
COMPRAS

BARBARA ALVES ANDRADE 24/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC ESPECIFICO-
CETEC

BRENO DO NASCIMENTO SILVA 10/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 17/27

COORD DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL

CARINE DE JESUS SANTANA 24/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ADMINISTRATIVA-
HUMV

CARINE MASCENA PEIXOTO 03/01/2022 a 14/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST ADMINISTRATIVA-
HUMV

CARINE MASCENA PEIXOTO 17/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

NUC ESTUDOS PROJETOS
ARQUITETONICOS 

CARLOS ANDRE OLIVEIRA DANIEL 03/01/2022 a 31/01/2022  DEFERIDO

NUC GEST DO MEMORIAL CARLOS JOSE DA SILVA 03/01/2022 a 22/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ACADEMI DE
CURSOS CURRICULOS

CAROLINE DE JESUS FONSECA DA
SILVA

20/12/2021 a 18/01/2022 DEFERIDO

NUCGEST ACADEMI DE
CURSOS CURRICULOS

CAROLINE DE JESUS FONSECA DA
SILVA

19/01/2022 a 22/01/2022 DEFERIDO

SEC DA REITORIA CRISTIANE PEIXOTO 17/01/2022 a 05/02/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA
EDUCACAO FISICA

CRISTINA SOUZA PARAISO 17/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
MATEMATICA

DANILO DE JESUS FERREIRA 03/01/2022 a 20/01/2022 INDEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO
CCAAB

DEISE SANTOS BONIFACIO 03/01/2022 a 11/01/2022 DEFERIDO

NUC ASS PROG PROJ E
GRUPOS DE PESQUISA

DHIEGO MEDINA DA SILVA 24/01/2022 a 24/01/2022 DEFERIDO

NUC DE CONFORMIDADE
CONTABIL

DIEGO DOS SANTOS RODRIGUES 19/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

COORD DE INFRAESTRUTURA
E MEIO AMBIEN

DISNEY ONOFRE DE ASSIS
SANTOS

17/01/2022 a 26/01/2022 INDEFERIDO

DIV REGISTROS DIPLOMAS IES
NAO UNIVERSI

EDSON SILVA DE ALMEIDA 10/01/2022 a 19/01/2022 DEFERIDO

COORD TECNICA FAZENDA
EXPERIMENTAL

ELIELSON LIMA AQUINO 03/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DA ELIZANE SANTOS PARANHOS 03/01/2022 a 10/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 18/27

PROGEP

NUC DE GESTAO DE
MANUTENCAO PREDIAL

ELVES DE ALMEIDA SOUZA 03/01/2022 a 07/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ATIV PESQUISA-
CECULT

ENIEL DO ESPIRITO SANTO 20/12/2021 a 18/01/2022 INDEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CCS ERANE LEMOS PITON NEIVA 03/01/2022 a 13/01/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CCS ERANE LEMOS PITON NEIVA 14/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-
CECULT

EVANILDO SILVA DE ARAUJO 03/01/2022 a 03/01/2022 DEFERIDO

FAZENDA - PRODUCAO E
EXPERIMENT ANIMA

EVERALDO BASTOS DOS SANTOS 03/01/2022 a 12/01/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO
CETEC

FABIANE RIBEIRO VIANA 27/12/2021 a 15/01/2022 DEFERIDO

NUCLEO DE FORMACAO,
TRATAMENTO DE AC

FABIO ANDRADE GOMES 01/01/2022 a 02/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-
CETEC

FABRICIO MOREIRA RANGEL DOS
SANTOS

27/12/2021a 15/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST DOCUMENTACAO-
PROEXT

FELIPE CARDOSO SANTOS 03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
CIVIL

FERNANDA NEPOMUCENO COSTA 02/01/2022 a 31/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST ATIV DE PESQUISA-
CFP

FERNANDO HENRIQUE TISQUE
DOS SANTOS

03/01/2022 a 29/01/2022 INDEFERIDO

COLEG TECNO EM
AGROECOLOGIA DO CCAAB

FLAVIA SILVA BARBOSA 03/01/2022 a 22/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO EM
ENERGIA ELETRICA

GILDEBERTO DE SOUZA
CARDOSO

01/01/2022 a 15/01/2022 INDEFERIDO

NUC ARQUIVO DA PROGEP GISLANE BRANDAO ALVES 03/01/2022 a 07/01/2022 DEFERIDO

NUC ARQUIVO DA PROGEP GISLANE BRANDAO ALVES 10/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 19/27

NUC APOIO ADM E
PROTOCOLO DA PROGEP

GISLANE BRANDAO ALVES 24/01/2022 a 02/02/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC
ADMINISTRATIVO-CAHL

IDELVANDRO FERRAZ RIBEIRO
JUNIOR

03/01/2022 a 17/01/2022 DEFERIDO

PRO-REITORIA POLIT AFIRM
ASS ESTUDANTIS

IONARA MAGALHAES DE SOUZA 03/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

OUVIDORIA DA UFRB ISABELA CRISTINA DE SOUZA
SANTOS

03/01/2022 a 10/01/2022 DEFERIDO

NUC DE GESTAO DA FOLHA
DE PAGAMENTOS

IVANA DA FRANCA
CALDASSANTANA

03/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

COLEG TECNO EM GESTAO
PUBLICA

IVANA TAVARES MURICY 03/01/2022 a 22/01/2022 INDEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-
CETEC

JADMILSON DA CRUZ DIAS 03/01/2022 a 17/01/2022 DEFERIDO

NUC DE COOPERACAO
INTERNACIONAL

JADY TEIXEIRA SANTOS 03/01/2022 a 07/01/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA
MATEMATICA

JAMERSON DOS SANTOS PEREIRA 22/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

SEC DA CPPD JAMILE MILZA DE JESUS PEREIRA 03/01/2022 a 01/02/2022 DEFERIDO

PRO-REITORIA DE
GRADUACAO

JANETE DOS SANTOS 17/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST AVAL CURRIC
EXPED REG DIPLOMA

JESSICA MARIA BARRETO XAVIER 03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

EDITORA DA UFRB JOANE DIOGO SANTOS  20/12/2021 a 25/01/2022 INDEFERIDO

EDITORA DA UFRB JOANE DIOGO SANTOS  26/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

COORD PESQUISA JOAO SOARES DE OLIVEIRA NETO 03/01/2022 a 22/01/2022 DEFERIDO

NUC APOIO LICITACAO SERV
CONTINUADOS

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA 03/01/2022 a 12/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST AQUISICAO PARA
PROJETOS

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA 17/01/2022 a 26/01/2022 INDEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 20/27

NUC DE CULTURA E
TERRITORIOS

JOSE ALIPIO DE OLIVEIRA
MARTINS

20/12/2021 a 18/01/2022 DEFERIDO

UNIV. FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA

JOSE PEREIRA MASCARENHAS
BISNETO

17/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

UNIV. FEDERAL DO
RECONCAVO DA BAHIA

JOSE PEREIRA MASCARENHAS
BISNETO

22/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

NUC DE BIBLIOTECA
SETORIAL-GTA-CECULT

JOSE RAIMUNDO PAIM DE
ALMEIDA

02/01/2022 a 01/02/2022 INDEFERIDO

PRO-REITORIA DE
ADMINISTRACAO

JOSE ROBERTO DOS SANTOS
BARBOSA

03/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

SUPERINT EDUCACAO ABERTA
E A DISTANCIA

JOSEANE DA CONCEICAO PEREIRA
COSTA

27/12/2021 a 25/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST DE LICITACAO JOSELIA ANDRADE DA SILVA 17/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST AQUISICAO DIRETA JOSELIA ANDRADE DA SILVA 03/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST PROCESSOS JOSELIA ANDRADE DA SILVA 24/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

CENTRO DE CIENCIAS DA
SAUDE

JOSINEIDE VIEIRA ALVES 03/01/2022 a 15/01/2022 DEFERIDO

CENTRO DE CIENC AGRAR
AMBIENT BIOLOGIC

JOSIVAL SANTOS SOUZA 03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-CCS JUCELIA OLIVEIRA SANTOS 17/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-CCS JUCELIA OLIVEIRA SANTOS 31/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

COLEG RESIDENCIA
NUTRICAO CLINICA

JUDELITA CARVALHO SANTOS
CUNHA

31/12/2021 a 28/01/2022 INDEFERIDO

NUC ESTUDOS INTER E FORM
GERAL - NUVEM

JULIA VASCONCELOS GONCALVES
MATOS

01/01/2022 a 23/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO
INTERD ENERGIA E SUS

JULIO ELOISIO BRANDAO DA
SILVA

03/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
SANITARIA AMBIE

KARINA ARAUJO KODEL 03/01/2022 a 27/01/2022 INDEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 21/27

GABINETE DA REITORIA KASSIO CARVALHO DA SILVA 03/01/2022 a 01/02/2022  INDEFERIDO

NUC PROGRAMA POS-
GRADUACAO CFP

LEANDRO DO NASCIMENTO DINIZ 01/01/2022 a 30/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST FROTA LEON PEDREIRA DOS SANTOS 17/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST MANUT FROTA DA
PROAD

LEON PEDREIRA DOS SANTOS 10/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-
CETENS

LEONARDO DA SILVA SAMPAIO 17/01/2022 a 18/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
PESCA

LEOPOLDO MELO BARRETO 03/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

PROCURADORIA
EDUCACIONAL INSTITUCION

LIANDRA SOUZA DA SILVA 12/01/2022 a 12/01/2022 INDEFERIDO

PROCURADORIA
EDUCACIONAL INSTITUCION

LIANDRA SOUZA DA SILVA 17/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

SEC APOIO ADMINISTRATIVO
DA PROPAE

LILIANE ANDRADE SANDE DA
SILVA

31/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

NUC ACOMP INTEGRADO
ESTUDANTE

LILIANE ANDRADE SANDE DA
SILVA

15/01/2022 a 24/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST DE CONTRATOS LOIDE LIMA FREITAS 07/01/2022 a 07/01/2022 INDEFERIDO

NUC DE REEQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANCE

LOIDE LIMA FREITAS 03/01/2022 a 07/01/2022 INDEFERIDO

NUC ASSESSORAMENTO DA
PPGCI

LORENA SANTOS ARAGAO DOS
SANTOS

12/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA LETRAS
LIBRAS NOTUR

LOUISE HENRIQUE SANTANA DOS
ANJOS

03/01/2022 a 22/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
PSICOLOGIA

LUANE NEVES SANTOS 17/12/2021 a 30/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-
CAHL

LUCIANA DOS SANTOS
SACRAMENTO

24/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

NUC DE TRANSF TEC E CAPT
DE RECURSOS

LUCIANA SANTANA LORDELO
SANTOS

03/01/2022 a 17/01/2022 INDEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 22/27

COORD CULTURA E
UNIVERSIDADE

LUCIANO SIMOES DE SOUZA 03/01/2022 a 29/01/2022 INDEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CFP LUCILENE BRITO DOS SANTOS 03/01/2022 a 19/01/2022 DEFERIDO

SEC ADMINISTRATIVA DO CFP LUCILENE BRITO DOS SANTOS 20/01/2022 a 20/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST PATRIMONIO LUCIO ANDRADE ALMEIDA 03/01/2022 a 22/01/2022  INDEFERIDO

NUC APOIO ADM FAZENDA
EXPERIMENTAL

LUIZ HAROLDO PEIXOTO DA SILVA 03/01/2022 a 07/01/2022 DEFERIDO

SEC DOS ORGAOS
COLEGIADOS

MANUELLE CARVALHO CARDOZO 04/01/2022 a 08/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST PROPAAE CAMPUS
CFP

MARCELO ANDRADE DA HORA 10/01/2022 a 24/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
SERVICO SOCIAL

MARCIA DA SILVA CLEMENNTE 10/01/2022 a 24/01/2022 INDEFERIDO

COLEG LICENCIATURA EM
PEDAGOGIA

MARIA APARECIDA DA SILVA
ANDRADE

18/12/2021 a 31/01/2022 DEFERIDO

NUC ENSINO INTEGRACAO E
EXITO ACADEMI

MARIA FABIANA BARRETO NERI 03/01/2022 a 17/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO
MEDICINA

MARIANGELA COSTA VIEIRA 03/01/2022 a 17/01/2022 DEFERIDO

NUC DE GESTAO DE
BENEFICIOS DE PESSOA

MARILISSE DE JESUS PARANHOS
COSTA SOUSA

19/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

COORD CRIACAO E INOVACAO MAURICIO DE NANTES RAMOS 17/01/2022 a 27/01/2022 DEFERIDO

NUC DE INOVACAO
TECNOLOGICA

MAURICIO DE NANTES RAMOS 03/01/2022 a 16/01/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA
QUIMICA

MICHELE MARCELO SILVA
BORTOLAI

18/01/2022 a 06/02/2022 DEFERIDO

NUC ELABORACAO NORMAS E
PROCED INSTIT

MIQUEANE DE ANDRADE DOS
SANTOS

25/01/2022 a 29/01/2022 DEFERIDO

NUC DE COMUNICACAO - MIRIAM DA SILVA FERREIRA 01/01/2022 a 08/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 23/27

PROEXT

NUC ADMIS E ACOMP DE
PROCED DISCIPLINA

MURILO SANTOS CERQUEIRA 10/01/2022 a 29/01/2022 DEFERIDO

COORDENADORIA DE
BIBLIOTECA CENTRAL

NEUBLER NILO RIBEIRODA
CUNHA

26/01/2022 a 27/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
AGRONOMICA

NIELSON MACHADO DOS SANTOS 03/01/2022 a 31/01/2022 INDEFERIDO

PPG CIENCIA ANIMAL NORMA SUELY EVANGELISTA
BARRETO

03/01/2022 a 17/01/2022 INDEFERIDO

PPG CIENCIA ANIMAL NORMA SUELY EVANGELISTA
BARRETO

18/01/2022 a 01/02/2022 DEFERIDO

COLEG LICENCIATURA FISICA ORAHCIO FELICIO DE SOUSA 02/01/2022 a 15/01/2022 DEFERIDO

NUC APOIO LICITACAO
MATERIAIS CONSUMO

ORLANDO EDSON ROCHA DE
ALMEIDA

11/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO
CIENCIAS SOCIAIS

OSMUNDO SANTOS DE ARAUJO
PINHO

09/01/2022 a 14/01/2022 INDEFERIDO

COLEG LICENCIATURA
BIOLOGIA NOTURNO

PATRICIA PETITINGA SILVA 02/01/2022 a 30/01/2022 INDEFERIDO

NUCLEO DE CIRCULACAO E
REFERENCIA

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO
DIAS FERNANDES

27/12/2021 a 25/01/2022 INDEFERIDO

NUCLEO DE CIRCULACAO E
REFERENCIA

PATRICIA VERONICA NASCIMENTO
DIAS FERNANDES

26/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ATIV EXTENSAO-
CECULT

PAULA ALICE BAPTISTA 03/01/2022 a 23/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
MECANICA

RAFAELA OLIVEIRA FERREIRA 20/12/2021 a 18/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
MECANICA

RAFAELA OLIVEIRA FERREIRA 24/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC ESPECIFICO-
CCS

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ESPECIFICO- RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 17/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 24/27

CCS

NUC GEST TEC ESPECIFICO-
CCS

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 31/01/2022 a 31/01/2022 DEFERIDO

NUC POLITICAS DE INCLUSAO RAQUEL SOUZA LIMA 11/01/2022 a 18/01/2022 INDEFERIDO

NUC POLITICAS DE INCLUSAO RAQUEL SOUZA LIMA 17/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

SUPERINT ASSUNTOS
INTERNACIONAIS

RENATA CONCEICAO DOS
SANTOS

03/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO INT
CUL LIN TEC APLIC

RENATA CORREIA LIMA FERREIRA
GOMES

15/01/2022 a 29/01/2022 DEFERIDO

PPG GESTAO DE POL. PUB. E
SEG. SOCIAL

RENATO DE ALMEIDA 03/01/2022 a 27/01/2022 DEFERIDO

COLEG LICENC EDUCACAO DO
CAMPO-CETEN

RITA DE CACIA SANTOS CHAGAS 10/01/2022 a 19/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHAREALDO
MUSEOLOGIA

RITA DE CASSIA SILVA DORIA 03/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-
CFP

ROBERTO JORGE SILVA DOS
SANTOS

03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-
CFP

ROBERTO JORGE SILVA DOS
SANTOS

17/01/2022 a 20/01/2022 DEFERIDO

NUC DE BIBLIOTECA
SETORIAL-GTA-CFP

ROBEVALDO CORREIA DOS
SANTOS

03/01/2022 a 17/01/2022 DEFERIDO

NUC DESENV PROGRAMAS
LATO SENSU

RODRIGO BRITO SANTOS 02/01/2022 a 11/01/2022 DEFERIDO

NUC DESENV PROGRAMAS
LATO SENSU

RODRIGO BRITO SANTOS 12/01/2022 a 12/01/2022 DEFERIDO

NUCLEO DE APOIO
ESTRATEGICO  POS-GRAD

RODRIGO BRITO SANTOS 03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST TEC ESPECIFICO-
CETENS

RODRIGO DOS SANTOS ROCHA 25/01/2022 a 29/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
CIENCIAS EXATAS

ROGELMA MARIA DA SILVA
FERREIRA

10/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 25/27

SEC ADMINISTRATIVA DA
CIMAM

ROSEANO FRANCISCO BESERRA 03/01/2022 a 12/01/2022 DEFERIDO

CENTRO DE ARTES
HUMANIDADES E LETRAS

SERGIO ARMANDO DINIZ GUERRA
FILHO

24/01/2022 a 07/02/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
COMUNICACAO

SERGIO AUGUSTO SOARES
MATTOS

03/01/2022 a 17/01/2022 INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO
CIENCIAS AMBIENTAIS

SHANTI NITYA MARENGO 17/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

COLEG LICENC EDUCACAO DO
CAMPO - CFP

SILVIO ISOPPO PORTO 04/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

COORD DE EXTENSAO
UNIVERSITARIA

SINVALDO BARBOSA MELO 03/01/2022 a 01/02/2022 DEFERIDO

NUC GEST TECNICA-HUMV SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 03/01/2022 a 14/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TECNICA-HUMV SUZANE ATAIDE DOS ANJOS 26/01/2022 a 26/01/2022 DEFERIDO

NUC DE EDUCACAO E ACOES
COMUNITARIAS

TABATA FIGUEIREDO DOURADO 18/12/2021 a 31/01/2022  INDEFERIDO

COLEG BACHARELADO ENG
COMPUTACAO

TASSIO FERREIRA VALLE 04/01/2022 a 28/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST ATIV DE ENSINO-
CECULT

TATIANA RODRIGUES LIMA 01/01/2022 a 30/01/2022 INDEFERIDO

COORD TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

TCHERRISON DINIZ ALVES 03/01/2022 a 21/01/2022 
                   

DEFERIDO

COORD TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

TCHERRISON DINIZ ALVES 24/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

COORD TECNOLOGIA DA
INFORMACAO

TCHERRISON DINIZ ALVES 31/01/2022 a 05/02/2022 DEFERIDO

PPG EDUCACAO DO CAMPO TERCIANA VIDAL MOURA 03/01/2022 a 17/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST DE ESTAGIOS TERCIO DE MIRANDA ROGERIO DE
SOUZA

03/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 26/27

COLEG BACHARELADO ENG
FLORESTAL

TERESA APARECIDA SOARES DE
FREITAS

03/01/2022 a 21/01/2022 INDEFERIDO

NUC GEST TEC ACADEMICO-
CCAAB

THAIA CONCEICAO PORTO 10/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

COORD CONTRATOS THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS 04/01/2022 a 04/01/2022 DEFERIDO

COORD DE PROJETOS E
CONVENIOS

THIARA TEIXEIRA SANTOS 04/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

CENTRO DE FORMACAO DE
PROFESSORES

TIAGO RODRIGUES SANTOS 10/01/2022 a 16/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ATIV DE EXTENSAO-
CFP

TIAGO RODRIGUES SANTOS 10/01/2022 a 30/01/2022 DEFERIDO

COLEG BACHARELADO
NUTRICAO

VALERIA MACEDO ALMEIDA
CAMILO

03/01/2022 a 14/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ATEND USUARIO-
COTEC-PROPLAN

VALTER DANTAS RAMOS 03/01/2022 a 03/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST ORCAMENTARIA VALTER DOS SANTOS FELICIANO 31/01/2022 a 04/02/2022 DEFERIDO

NUC ACOMP PROG ING PERM
E POS PERM

VANESSA QUINTINO DOS SANTOS 01/01/2022 a 10/01/2022 DEFERIDO

SEC GERAL DO GABINETE DA
REITORIA

VANIA MAGALHAES FONSECA 24/01/2022 a 28/01/2022 DEFERIDO

NUC GEST DE ENGENHAR E
FISCALIZ DE OBRA

VICTOR AGUIAR SALES 03/01/2022 a 17/01/2022 DEFERIDO

CENTRO CULT LINGUAGENS
TEC APLICADA

VIVIANE RAMOS DE FREITAS 02/01/2022 a 16/01/2022 INDEFERIDO

GERENCIA TECNICA ADM-
CAHL

WAGNER SILVA DA CRUZ 03/01/2022 a 07/01/2022 DEFERIDO

COORD CONTABIL E
FINANCEIRA

WELISON SILVA DE LIMA 17/01/2022 a 21/01/2022 DEFERIDO

 

LEONARDO RAMOS DOS SANTOS 
 



https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/publicacao/impressao?id=100222&id=100223&id=100259&id=100262&id=100264&id=100269&id=… 27/27

Documento assinado eletronicamente , com certi�cado digital, por LEONARDO RAMOS DOS SANTOS,
Coordenador, em 14/02/2022, às 16:02, 

unde�ned

 

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

/detalhar/100380

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.planejamento.gov.br/detalhar/100380

